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 Úvod

Co je to smrt? Tuto nelehkou otázku si lidé kladou od nepaměti. Smrt je předmětem

trvalého zkoumání v kaţdé kultuře po celém světě. Tajemství smrti a všeho, co s ní souvisí,

přirozeně přitahuje zájem kaţdého společenství. Fascinace smrtí a jejích atributů spočívá

v tom, ţe ve smrti stojíme v branách tajemství, za které nám během ţivota není dovoleno

nahlíţet. Sám akt smrti i rituály, které ji obklopují, se však v různých kulturách významně

odlišují a mohou o daném společenství mnoho prozradit.

Jak uvádí Diderotova všeobecná encyklopedie – „Umírání je z lékařského hlediska

definováno jako proces postupného a nezvratného selhávání vitálních funkcí tkání a orgánů,

jako závěrečný, přetrvání vylučující úsek ţivota jedince završený zánikem individua, smrtí.

Smrt je pak destrukce organismu jako celku, trvalé ireverzibilní zastavení všeho dění v těle.“

Svou podstatou je tedy smrt organickou částí a přirozeným důsledkem ţivota. Smrt je

podmiňována ţivotem, ţivot je umoţňován smrtí.

Lze říci, ţe smrt provází kaţdou ţivou bytost od samého okamţiku jejího zrodu. Většina

ţivých bytostí, zvířat a rostlin, si tuto skutečnost vůbec neuvědomuje a přijímá ji jako daný

fakt, jako nepsaný zákon přírody. Na rozdíl od ostatních tvorů, člověk si je své smrtelnosti

vědom, ačkoliv si ji obvykle nerad připouští. Právě z tohoto vědomí plyne i přirozený strach

člověka z umírání, jeho průběhu a charakteru, jakoţ i strach z vlastní ztráty ţivota. Tento

strach ze smrti je opět přijímán a zpracováván v rozdílných společnostech různými způsoby.

Ve většině případů vychází z náboţenské tradice dané země. Strach z příchodu smrti je také

tím intenzivnější, čím více se člověk faktické smrti blíţí.

Pohled na smrt se liší jak dobově, tak teritoriálně, v závislosti na výchově, víře i ţivotní

filozofii kaţdého jedince. Ve společnostech, kde ţije v jedné domácnosti více generací je

stárnutí, umírání a následná smrt člena rodiny běţnější událostí, bývá přístup ke smrti celkem

vyrovnaný. Smrt bývá chápána jako nutná a přirozená součást ţivota. V moderní společnosti

je smrt do značné míry tabuizována, zpravidla chápána tragicky a očekávána s obavami.

V této atmosféře tabuizace všeho, co souvisí se smrtí, a tendencí vytlačovat staré a umírající

lidi na okraj společnosti, není překvapením, ţe si člověk vlastní smrtelnost nepřipouští,

dokud je zdráv, takţe nenadálé, ale i očekávané setkání se smrtí člověka doslova psychicky

zdrtí.

Fenomény kultur a ritualizace smrti
_______________________________________________________________________

7

Pro svou bakalářskou práci nevýzkumného charakteru jsem zvolila téma, které se zabývá

přístupy různých kultur a náboţenských směrů k umírání, smrti a následnými pohřebními

praktikami a rituály. Při výběru uvedených náboţenských a duchovních tradic (buddhismus,

křesťanství, islám a přírodní náboţenství severoamerických indiánů) jsem se řídila svým

zájmem o tyto kultury.

Další kapitola obsahuje „smrt z pohledu české lidové tradice“. V této kapitole popisuji

představy našich předků o posmrtném ţivotě, zobrazování a personifikace smrti v lidové

kultuře, lidová přísloví a povídačky o smrti, nakládání se zemřelým a přípravu a průběh

pohřebního rituálu.

Závěr práce je věnován fenoménu smrti v současnosti, zásadám paliativní a hospicové

péče, se zaměřením na praţský hospic Štrasburk, který jsem měla moţnost navštívit v rámci

jedné z praxí během svého studia, a seznámit se tak bezprostředně s chodem a atmosférou

tohoto zařízení.

Výběr tématu bakalářské práce byl ovlivněn jedním z výroků čtrnáctého dalajlamy : „Je

nutné připomínat si smrt, uvědomovat si, ţe tento ţivot nebude trvat věčně. Pokud si nejste

vědomi smrti, nejste si vědomi ani moţností, které vám skýtá ten jedinečný lidský ţivot,

který jste jiţ získali.“
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Mýty a prapříběhy o původu smrti

Jak si žena vybrala smrt

(Legenda o vzniku smrti podle severoamerických indiánů)

Praotci připadalo, ţe na světě, který stvořil, ještě něco chybí. Napadlo ho, ţe by bylo

dobré udělat ţenu a dítě. Nevěděl sice přesně, jak by měly vypadat, ale vzal si trochu hlíny a

bláta a čtyři dny zkoušel vymodelovat různé tvary. Zpočátku se mu jeho dílo nelíbilo, ale

konečně čtvrtého dne před ním leţela hezká postava ţeny, pěkná, zaoblená, vzadu i vepředu

měla všechno, co má mít, prostě povedla se mu. „To je ono,“ řekl si Praotec. „Takovouhle

ţenu si představuji na svém světě.“ Pak udělal malé dítě, které se ţeně podobalo. „Tak,

takhle přesně jsem to chtěl,“ řekl si znovu Praotec. „Jen by ještě měli obţivnout.“ Na čtyři

dny je tedy zakryl přikrývkou.

Prvního dne nahlédl pod přikrývku a spatřil slabé chvění. Druhého dne dokázaly postavy

zvednout hlavu. Třetí den hýbaly rukama a nohama. Kdyţ nahlédl pod pokrývku čtvrtý den,

uviděl, ţe se postavy plazí. „Uţ jsou připravené vstát a chodit,“ pomyslel si Praotec.

Odstranil přikrývku a řekl ţeně a dítěti. „Choďte vzpřímeně jako lidské bytosti.“ Postavily se

a začaly chodit vzpřímeně. Šlo jim to dobře. Následovaly Praotce k řece, kde jim daroval řeč.

Ţena se hned zeptala : „Co to s námi je – chodíme, hýbeme se, dýcháme a jíme?“ „To je

ţivot. Předtím jste byly jen hromady hlíny. Teď ţijete.“ „A kdyţ jsme byly jen hromady

hlíny, tak jsme neţily?“ vyptávala se ţena. „Ne, neţily.“ „Tak co to s námi tedy bylo?“ „To

byla smrt. Kdyţ neţijete, jste mrtví,“ odpověděl Praotec. „A budeme ţiví pořád? Budeme ţít

věčně, nebo zase někdy budeme mrtví?“ Praotec chvilku mlčel. „Na to jsem vůbec

nepomyslel. Můţeme to rozhodnout hned teď. Tady je úlomek bizoní kosti. Hodíme ho do

vody, a kdyţ poplave, lidé umřou, ale po čtyřech dnech se zase probudí k ţivotu.“ „Takhle

ne,“ bránila se ţena. „Bizoní kost se ve vodě určitě rozpustí. Hodíme tam radši kámen. Kdyţ

poplave, budeme ţít věčně, a kdyţ klesne ke dnu, budeme umírat.“ Ţena ještě ničemu

nerozuměla, protoţe byla na světě teprve několik hodin. Nevěděla nic o kamenech a o vodě,

hodila tedy kámen do řeky – a ten se potopil. „Sama sis vybrala,“ řekl Praotec. „Teď uţ se

nedá nic dělat. Lidé budou smrtelní.“
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(Procházka, Petr. Indiánská kniha mrtvých. Eminent, 2006. str. 10)

Epos o Gilgamešovi
(starověký babylonský epos o lidském údělu a hledání nesmrtelnosti)

Gilgameš (z původního Bilgames – výhonek stromu mésu, tj. strom ţivota; řecky

Gilgamos) je epos z 2. tisíciletí př. Kr. líčící dobrodruţství sumerského krále Gilgameše.

Vznešený Gilgameš, který byl sám ze dvou třetin bůh a z jedné třetiny člověk, vládce

Uruku tyranizuje své poddané, svými přehnanými stavitelskými plány a také tím, ţe obtěţuje

urucké ţeny. Ti naříkají a stěţují si k bohům, kteří stvoří divokého člověka-zvíře Enkidua a

ten má zbavit Urucké obyvatelstvo útlaku. Enkidua stvoří z hlíny bohyně Aruru. Enkidu ţije

ve stepích a horách s divokou zvěří a ničí lovcům pasti. Lovci si stěţují Gilgamešovi, který

lovcům poradí, aby k napajedlu přivedli krásnou nevěstku Šamchat (akkadsky smyslná,

dobře rostlá), která Enkidua svede, a poté i zcivilizuje.

V Uruku se Enkidu setká s Gilgamešem, se kterým se utká v boji. Poté co zjistí, ţe jejich


[…]


Rozsah poskytovaných služeb :

 profesionální ošetřovatelská péče

 pomoc při odstranění či tlumení bolesti a tišení dalších doprovodných příznaků

konečných stadií ţivota

 péče o správnou výţivu a hydrataci nemocného

 zaučení rodiny v ošetřování pacienta

 pomoc při úpravě prostředí tak, aby byla moţná péče doma

 zapůjčení nutných ošetřovatelských, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek
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 podpora rodině, která se rozhodne pečovat o svého blízkého doma

 informace o podmínkách a okolnostech péče o nemocné v konečné fázi ţivota

 zajištění psychologické podpory a duchovních potřeb pro těţce nemocného a jeho

rodinu

 zajištění pietního odvozu těla po úmrtí nemocného

 konkrétní pomoc v následných problémech spojených s právními úkony a problémy

v sociální oblasti

Nejčastější důvody ukončení hospicové péče v domácím prostředí
:

 rodinným příslušníkům, kteří pečují o pacienta, dojdou síly, rodina se unaví a vyčerpá

 v rodině se vyskytne další závaţný problém, např. ošetřující příbuzný sám onemocní

 ošetřování začne vyţadovat vyšší odbornost, kterou uţ rodina nezvládá

 péče o nemocného natolik rodinu zatěţuje, aţ to ohroţuje stabilitu rodiny samotné

Někdy se vyskytne i více problémů najednou, které mají za následek ukončení domácí

péče, a následné umístění pacienta přímo v hospici, v horším případě v některém ze

zdravotnických zařízení pro osoby dlouhodobě nemocné.

„Člověk se rodí a umírá. Kaţdý, kdo se jednou narodí, musí zákonitě i někdy zemřít.

Smrt je jediná jistota, kterou v ţivotě máme. Přesto z ní má většina lidí strach. V našich

nevědomých myslích jsme všichni nesmrtelní, je to pro nás téměř nepochopitelné připustit si,

ţe my sami také musíme čelit smrti.“
56

56 Nevřala, Jan. Sociální antropologie pro studenty sociální práce. Ostrava, 2007. str.103
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Závěr

Jednou z univerzálně platných a trvalých konstant kaţdého ţivota na tomto světě je, ţe

tak, jak jednou začal, tak musí jednou i skončit. Na otázku „Co je to smrt?“ existuje nespočet

odpovědí. Je to konec, začátek, změna, oddělení, splynutí,...? Nikdo nedokáţe na tuto otázku

s jistotou odpovědět, protoţe neexistuje ţádný vědecký důkaz toho, co po smrti následuje.

Představa toho, co se děje po smrti, je záleţitostí víry.

Představy o posmrtném ţivotě jsou velmi diferencované. Věřit lze prakticky v cokoliv.

Třeba v anděly, v poslední soud, v nebe, v zatracení hříšníků, ve věčný koloběh duší.

Rozmanité víry v posmrtný ţivot jsou zajisté důsledkem toho, ţe se člověk od nepaměti

přirozeně bojí všeho neznámého.

V soudobé společnosti můţeme pozorovat tendenci strach ze smrti spíše potlačovat,

namlouvat si, ţe smrt neexistuje, nebo ţe se právě nás zatím netýká. Přesně vystihuje tuto

myšlenku úryvek z knihy Jana Nevřaly, Sociální antropologie pro studenty sociální práce :

„Smrt je neţádoucí stav, opak ţivota, nikoliv součást ţivota, dočasný neúspěch vědy.

Důsledkem toho se společnost snaţí odklidit umírající do nemocnic a sociálně izolovat

pozůstalé. Truchlící lidé nám připomínají smrtelnost, máme tendenci se jim vyhýbat,

namlouváme si, ţe se pro ně nedá nic udělat, ţe jejich rány zahojí čas. Vůči smrti jsme

bezmocní, ale počínáme si jako všemohoucí.“

Jak uţ jsem uvedla, názory lidí na ţivot a smrt jsou různé. Ať uţ však vyznáváme

jakoukoliv víru, osobně povaţuji za nejdůleţitější zachování tradic a rituálů.

Tradic, které nás spojují s našimi předky, s našimi kořeny, které nám dávají pocit

zakotvení, pocit, ţe někam patříme. Rituály, které nás váţou k minulosti, a kterými

vyjadřujeme svou úctu k předešlým generacím.

Část dnešní společnosti se snaţí své zemřelé příbuzné spíše ignorovat, ve snaze

nepřipouštět si vlastní smrtelnost. Stáří stále méně bývá spojováno s úctou a zaslouţeným

respektem. Být „starý“, zní aţ uráţlivě, není „in“, a proto lidé se stárnutím bojují všemi

prostředky.

Pohled do budoucna pak vyvolává celou řadu otázek : Kam se bude naše společnost ubírat

v tomto ohledu dál? Ztratí tradice a rituály pro člověka úplně význam? Ovlivní to nějak jeho

hodnotový systém? Nehrozí, ţe se pocit „vykořenění“ podepíše na psychice člověka a vývoji

společnosti?
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Summary

Phenomenons of culture and death ritualism

The first chapters of my Bachelor Thesis, which is of non-research nature, deal with the

approach of some cultures and religions to dying, death and the follow-up funeral practices

and rites. When selecting the religious and spiritual traditions (Buddhism, Christianity, Islam

and natural religion of the North American Indians) I followed my interest in these cultures.

Another chapter contains „death from the point of view of Czech folk tradition“. In this

chapter I describe imagination of our predecessors about life after death (eternal life),

imagery and personification of death in folk culture, folk proverbs and talks about death,

disposal/treatment of the deceased and preparation and course of the funeral rite.

The final part of the thesis deals with the phenomenon of death at present, principles of

palliative and hospice care focused on Štrasburk Hospice in Prague which I visited within the

scope one of my practice during my studies and could acquaint myself with the operation and

atmosphere of this institution.
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