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Název práce:
Fenomény kultur a ritualizace smrti

L JX Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ...
Práce je literární rešerší,ve které se autorka zabývá přístupy různých kultur a

náboženských směrů k umírání,smrti a následnými pohřebními praktikami a rituály ..
Dále zevrubně charakterizuje pohled na umírání,rozsah paliativní péče a
hospicového hnutí v současnosti u nás.

,

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na 5 na sebe logicky a vývojově navazujících částí,kde autorka
předkládá mýty o původu smrti a porovnává odlišnosti jednotlivých kultur v přístupu
ke smrti, jakými jsou např. způsoby pohřbívání zemřelých u severoamerických
indiánů,dále Tibeťanů,musUmů a křesťanů.Zajímavým se jeví rozbor pojetí smrti
v české lidové kultuře -jako je personifikace smrti,představy a zobrazování,lidová
přísloví,a konečně oznamování smrti,poslední vůle a příprava zemřelého do rakve a
pohřeb.
Téma je zakončeno analýzou fenoménu smrti v současnosti -pohřebních rituálů a
zmínkou o péči o umírající v minulosti.
Celá studie logicky vyúsťuje v rozbor současné problematiky zásad paliativní
péče,možnosti současné péče o umírající s akcentací smyslu hospicové péče.
Autorka se nevyhýbá zmínce o absenci,nebo redukci pohřebního rituálu v dnešní
době,o snaze smrt jako takovou vytěsňovat a potlačit tak kontinuitu života a vlastně
podporovat tak narůstající vykořeňování současné generace,což bude
v budoucnosti ještě více jako negativní jev diskutováno.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Citovanou literaturu je možno v plném rozsahu akceptovat,práci s literaturou a
citacemi taktéž.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Autorkou předkládané jednotlivé fenomeny kultur a ritualizace smrti nejsou jen
pouhým zajímavým výčtem historických skutečností,nýbrž hlubším vhledem do
sledované problematiky, její podrobnou znalostí,která mnohdy vyúsťuje do
filozofických závěrů.
Práce lze plně akceptovat jako velmi dobrou, zejména v oblasti kulturní
antropologie. Vlastní přínos směřující ke studovanému oboru je prokázán v plně
dostačujícím rozboru hospicové péče a zásad paliativní péče u nás a ve zmínce o
negativních změnách ve společnosti ,týkajícího se úmrtí v rodině.
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Formálni úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formálni úroveň práce odpovidá požadavkům kladeným na bakalářskou
práci.Jazykovou a stylistickou úroveň lze považovat za velmi dobrou.Autorka
pracovala samostatně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cil práce lze považovat za splněný.
Téma je přinosné jak pro oblast kulturni antropologie,tak pro studovaný obor
sociálni pedagogika.

Otázky a připomínky oponenta:
Jak se diváte na tolik diskutované možnosti eutanázie u nás.-pasivni a aktivni ?

Návrh hodnoceni školitele nebo oponenta (známka nebude součásti zveřejněných
informaci)

[j výborně D velmi dobře D dobře D nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: (Vl, (o ,r?

/(I}~A. ~e~
v

Instrukce pro vyplněni:
• Prosime oponenty i školitele o co nejstručnějši a nejvýstižnějšl komentáre k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součásti posudku.
• V pripadě práce založené na vlastnich výsledclch hodnoťte rovněž použité metody a

zpracováni výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
• Posudek se odevzdává (zasllá) v elektronické podobě